

Folketingets Kirkeudvalg
Rigsdagsgården 6
1240 København K

DERES REF.:

04-100.4

04-03-2015

Vedr.: Skolereform og konfirmationsforberedelse

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenters (FUV) rapport om ”Skolereform og konfirmationsforberedelse – Belysning af konfirmationsforberedelsens tidsmæssige placering efter skolereformens indførelse” foreligger nu.

Det fremgår bl.a. af rapporten, at der er problemer med at få lagt konfirmationsforberedelsen indenfor skoletiden, som forudsat i folkeskoleloven. Hele 20 % har oplevet, at konfirmationsforberedelsen er blevet flyttet udenfor skoletiden. Det kan ikke stærkt nok understreges, at det er i strid med lovgivningen.

Over 50 % oplyser, at tidspunktet for konfirmationsforberedelsen er flyttet fra morgentimerne til eftermiddagstimerne.

FUV's undersøgelse bekræfter de tendenser Præsteforeningens tillidsrepræsentanter og medlemmer har givet udtryk for. Nemlig, at mange præster har en vanskeligere forhandlingssituation med skoleledelsen end før, og at tidspunktet for konfirmationsforberedelsen mange steder flyttes til eftermiddagen og i nogle tilfælde endda udenfor skoletiden.

Den omstændighed, at folkeskolereformen har medført en længere skoledag, har haft til følge, at rammen for skolernes planlægning er ændret. Kommunalbestyrelsen og præsterne i kommunen må derfor ved de lokale forhandlinger om placeringen af tiden for konfirmationsforberedelsen tage udgangspunkt i denne nye ramme, som medfører skærpede krav til planlægningen af skolernes undervisning.

Dette har desværre medført en ny forhandlingssituation for præsterne lokalt med skoleledelsen i forhold til placering af tidspunktet for konfirmationsforberedelsen. Folkekirkens præster har været meget fleksible i forsøget på at finde gode og konstruktive løsninger, når der både skal tages hensyn til skolens behov og præsternes arbejdstilrettelæggelse.

Der er heldigvis også gode eksempler på, at konfirmationsforberedelsen kan ses som en positiv mulighed på den lokale skole. Det er derfor værd at sætte fokus på, at samarbejdet om konfirmandforberedelsen derfor kan være et gode for alle parter, hvis samarbejdsrelationerne er gode.

Tidspunktet for konfirmationsforberedelsen har stor betydning for præsternes arbejdstid. Især da kirkelige handlinger og andre aktiviteter normalt finder sted eftermiddagen. Mange præster har derfor fået problemer med tidsmæssigt at løse de øvrige pastorale opgaver.

Det fremgår også af rapporten, at det en del steder har været vanskeligt at imødekomme præsternes ønsker og altså også at få placeret konfirmationsforberedelsen indenfor de rammer, der er defineret af lovgivningen.

Problemet er tydeliggjort af formanden for skolelederforeningen Claus Hjortdal, der i Berlingske Tidende fredag den 6. februar 2015 udtaler, at politikerne har lavet to regler, der strider mod hinanden, hvorfor man som skoleleder ikke kan tage hensyn til præsternes ønsker.

Jeg er ikke enig med Claus Hjortdals konklusion, men nok i hans analyse af, at der her er et sammenstød mellem to regelsæt, der i praksis vanskeliggør et ligeværdigt samarbejde omkring planlægningen af konfirmationsforberedelsen.

Præsteforeningen er derfor af den opfattelse, at det er et politisk anliggende at få løst problemet med to regelsæt, der strider mod hinanden og for en del åbenbart umuliggør en tilrettelæggelse af konfirmationsforberedelsen indenfor folkeskolelovens rammer.

Jeg vil derfor gerne opfordre Folketingets Kirkeudvalg til at tage sagen op med de partier, der står bag folkeskolereformen, for at få justeret de forhold i folkeskolereformen som for nuværende gør, at de gældende regelsæt strider mod hinanden.

Jeg har fremsendt en lignende henvendelse til kirkeministeren.

Med venlig hilsen



Per Bucholdt Andreassen